

Tarnowskie Góry, dnia 20 lutego 2025 roku

AZ.0003.6.2025

Br.: 21. LUT. 2025

BR.0003.6.2025

**Pan**

**Przemysław Cichosz**

**Przewodniczący Rady Powiatu Tarnogórskiego**

- w miejscu

W odpowiedzi na interpelację radnej Anny Tobor z dnia 7 lutego 2025 roku w sprawie przyspieszenia trybu rozpatrywania wniosków o wydanie orzeczenia o niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności dzieci chorych na nowotwory złośliwe informuję, że Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Tarnowskich Górach w zakresie wydawania orzeczeń o niepełnosprawności i o stopniu niepełnosprawności, wydawania legitymacji dokumentujących niepełnosprawność, wydawania kart parkingowych oraz obsługi odwołań od wydanych orzeczeń obsługuje mieszkańców, zamieszkujących tereny dwóch powiatów: tarnogórskiego i lublinieckiego. Dodatkowo z dniem 1 stycznia 2024 roku osoby niepełnosprawne uzyskały możliwość wnioskowania do Wojewódzkich Zespołów ds. Orzekania o Niepełnosprawności o wydanie decyzji ustalającej poziom wsparcia. W związku z tym, powiatowe zespoły otrzymały nowe zadanie związane z wydawaniem, odbieraniem i przekazywaniem do Wojewódzkiego Zespołu wniosków o udzielenie wsparcia. Ponadto, z uwagi na przedłużanie ważności orzeczeń, na powiatowe zespoły nałożono konieczność wydawania zaświadczeń o ważności orzeczeń, na podstawie których miejskie ośrodki pomocy społecznej oraz gminne ośrodki pomocy społecznej wypłacają osobom niepełnosprawnym należne im świadczenia.

Jednocześnie informuję, że przyczyną przedłużających się terminów załatwiania spraw jest stale rosnąca ich liczba, co wynika z ciągle trwającego procesu „wychodzenia z covid-u” (nastąpiła kumulacja spraw, których termin ważności upływa na bieżąco, jak również spraw, które miały przedłużony termin ważności z tytułu ustawy „covidowej”). Wynika to nie tylko ze wzrostu liczby wniosków wpływających do zespołów ds. orzekania o niepełnosprawności, ale także braku lekarzy do obsadzania komisji. Obecnie w Powiatowym Zespole pracuje 7 lekarzy o następujących specjalnościach (z dniem 1 stycznia br. zrezygnował z pracy 1 lekarz pediatra): trzech internistów, jeden kardiolog, jeden pediatra, jeden psychiatra i jeden okulista. Na bieżąco, w miarę potrzeb i możliwości, są powoływani lekarze oraz specjaliści wchodzący w skład Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności.

Ponadto informuję, że Zarządzeniem Starosty Tarnogórskiego z dnia 23 grudnia 2024 roku na członka Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności do pełnienia funkcji Przewodniczącego Składu Orzekającego został powołany drugi lekarz pediatra. Stosownie jednak do zapisów Rozporządzenia Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 15.07.2003 r. w sprawie orzekania o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności, które określa między innymi rodzaj i zakres wymaganych kwalifikacji członków zespołów, lekarz zobowiązany jest odbyć szkolenie zgodnie z programem opracowanym w oparciu o minima programowe, o których mowa w § 26 i 27 ww. Rozporządzenia, po czym złożyć z wynikiem pozytywnym test sprawdzający w zakresie objętym szkoleniem. Termin szkolenia oraz egzaminu wyznaczany jest przez Wojewodę.

Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności dokłada wszelkich starań, aby poprawić sytuację związaną z wydawaniem orzeczeń, jednak ze względów technicznych (tj.: komisje orzecznicze odbywają się prawie każdego dnia miesiąca, a możliwość ich odbycia zależy również od dyspozycji lekarza) na tę chwilę nie jest możliwe fizycznie „przyspieszenie„ trybu rozpatrywania wniosków o wydanie niepełnosprawności.

z up. Starosty  
**WICESTAROSTA**  
  
Anna Kubica